

证券代码:003026

证券简称:中晶科技

公告编号:2023-033

## 浙江中晶科技股份有限公司

## 【2023】第三季度报告

单位:元

项目	2023年9月30日	2023年1月1日
流动资产:		
货币资金	242,750,479.33	388,424,968.93
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	9,249,181.48	20,480,193.38
应收账款	92,060,294.80	84,121,233.00
应收款项融资	59,328,854.50	33,118,195.52
预付款项	1,816,071.95	4,702,046.44
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	4,092,214.66	2,104,443.56
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	162,872,485.13	198,085,818.08
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	6,396,217.81	4,934,814.90
流动资产合计	579,535,798.06	745,971,744.89
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	573,278,014.76	536,741,649.13
在建工程	44,188,067.48	16,783,721.36
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	4,390,977.56	2,445,332.68
无形资产	76,291,528.66	53,549,887.13
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	11,516.69	78,462.09
递延所得税资产	46,394,394.10	23,449,810.87
其他非流动资产	15,031,018.75	24,298,272.16
非流动资产合计	769,576,518.00	687,347,135.32
资产总计	1,338,111,317.68	1,403,318,880.21
流动负债:		
短期借款		50,804,989.98
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	45,355,446.27	74,489,446.11
应付账款	104,883,103.11	120,944,077.22
预收款项		
合同负债	414,548.28	1,294,935.20
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	12,398,594.63	12,796,180.57
应交税费	6,842,542.82	14,798,235.51
其他应付款	28,257,261.64	34,809,750.90
其中:应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	14,910,331.98	11,538,624.85
其他流动负债	644,011.43	1,134,977.93
流动负债合计	213,685,863.16	322,609,188.77
非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款	252,500,000.00	190,000,000.00
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	1,511,520.05	1,182,423.44
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	30,650,934.46	28,590,320.52
递延所得税负债	826,133.94	896,669.08
其他非流动负债		
非流动负债合计	285,490,588.36	219,019,213.34
负债合计	499,176,448.51	541,628,402.11
所有者权益:		
股本	100,623,516.00	101,017,880.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	383,188,711.36	396,077,569.06
减:库存股	18,701,977.56	26,951,210.80
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	34,511,162.87	34,511,162.87
一般风险准备		
未分配利润	207,022,069.15	247,009,760.96
归属于母公司所有者权益合计	706,653,471.82	741,685,152.89
少数股东权益	132,291,397.83	120,066,326.11
所有者权益合计	838,944,869.65	861,691,479.10
负债和所有者权益总计	1,338,111,317.68	1,403,318,880.21

单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-307.69	-33,979.43	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	1,011,566.90	2,243,616.36	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	0.00	105,696.68	
减:所得税影响额	191,541.25	478,306.21	
少数股东权益影响额(税后)	7,350.00	6,089.80	
合计	812,367.76	1,831,948.60	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用/不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》

中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用/不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常

性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

(适用)□不适用

资产负债表项目	本期末	本年初	增减幅度	说明
货币资金	242,750,479.33	388,424,968.93	-39.07%	主要系应付票据到期兑付,募投项目上量爬坡投入增加,股权激励回购注销回购、股份分红所致
应收票据	9,249,181.48	20,480,193.38	-54.94%	主要系应收票据重分类和应收账款增加所致
应收款项融资	59,328,854.50	33,118,195.52	79.14%	主要系应收票据增加所致
预付款项	1,816,071.95	4,702,046.44	-61.38%	主要系采购预付支出减少所致
其他应收款	4,092,214.66	2,104,443.56	94.46%	主要系系其他日常往来款增加所致
在建工程	44,188,067.48	16,783,721.36	163.28%	主要系子公司租赁合同续签所致
使用权资产	4,390,977.56	2,445,332.58	79.16%	主要系子公司土地使用使用权增加所致
无形资产	76,291,528.66	53,549,887.13	42.47%	主要系子公司土地使用使用权增加所致
长期待摊费用	11,516.69	78,462.09	-85.23%	主要系摊销减少所致
递延所得税资产	46,394,394.10	23,449,810.87	97.85%	主要系资产减值损失及可弥补亏损增加所致
其他非流动资产	15,031,018.75	24,298,272.16	-38.14%	主要系预付设备工程款减少所致
短期借款	0.00	50,804,989.98	-100.00%	主要系短期借款归还所致
应付票据	45,355,446.27	74,489,446.11	-39.11%	主要系采用承兑汇票结算方式减少所致
合同负债	414,548.28	1,294,935.20	-67.99%	主要系预收货款减少所致
应交税费	6,842,542.82	14,798,235.51	-53.76%	主要系预缴税款本期缴纳所致
其他流动负债	644,011.43	1,134,977.93	-43.26%	主要系承兑汇票背书减少所致
长期借款	252,500,000.00	190,000,000.00	32.89%	主要系银行借款增加所致

利润表项目	本期	上年同期	增减幅度	说明
税金及附加	4,925,918.90	3,726,476.42	32.19%	主要系增值税附加增加所致
销售费用	-1,893,159.08	-4,861,644.72	-61.06%	主要系销售费用减少所致
信用减值损失	123,190.50	-314,691.74	-139.15%	主要系应收账款坏账增加所致
资产减值损失	-26,867,453.51	-10,389,306.75	158.61%	主要系非流动资产减值损失增加所致
资产处置收益	-28,682.75	0.00	不适用	主要系固定资产出售所致
营业外收入	10,627.50	221,218.88	-95.20%	主要系上期有赔款本期本期没有所致
营业外支出	105,150.21	941,581.74	-89.58%	主要系捐赠支出减少所致
所得税费用	-6,666,222.05	4,476,927.43	-248.90%	主要系亏损所致
现金流量表项目				
收到的税费返还	14,510,436.74	31,083,023.12	-53.23%	主要系增值税留抵退税减少所致
购买商品、接受劳务支付的现金	106,813,989.99	57,090,720.09	87.10%	主要系应付票据到期兑付增加所致
支付的各项税费	39,025,557.02	22,875,418.86	70.69%	主要系预缴税款本期缴纳所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	112,009,765.54	199,614,455.25	-43.89%	主要系固定资产投资减少所致
收到投资收到的现金	0.00	26,931,210.80	-100.00%	主要系上期股权投资收到投资款所致
借款所收到的现金	75,000,000.00	250,000,000.00	-70.00%	主要系银行借款减少所致
偿还债务所支付的现金	60,000,000.00	88,285,891.80	-38.94%	主要系偿还银行借款所致
分配股利、利润或利息所支付的现金	28,672,080.51	65,280,607.48	-56.09%	主要系股利分配减少所致
支付的其他与筹资活动有关的现金	10,187,425.60	807,000.00	1162.38%	主要系支付股权激励追加投资款所致

## 二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	24,467	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例	质押、标记或冻结情况
徐一俊	25,505,100.00	25.34%	质押 4,000,000.00
徐伟	11,960,000.00	11.88%	质押 6,059,599.00
海基绿能科技股份有限公司	9,000,000.00	8.94%	0
黄英奇	3,404,500.00	3.38%	0
郭洪波	2,665,000.00	2.65%	0
廖正华	2,462,950.00	2.45%	0
李志涛	2,174,000.00	2.16%	0
周恩华	862,100.00	0.86%	0
张明华	799,900.00	0.79%	0
魏平	535,900.00	0.53%	0
前10名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	
海基绿能科技股份有限公司	9,000,000.00	人民币普通股 9,000,000.00	
廖正华	2,462,100.00	人民币普通股 2,462,100.00	
周恩华	862,100.00	人民币普通股 862,100.00	
黄英奇	854,875.00	人民币普通股 854,875.00	
张明华	799,900.00	人民币普通股 799,900.00	
郭洪波	670,023.00	人民币普通股 670,023.00	
李洪涛	547,250.00	人民币普通股 547,250.00	
魏平	535,900.00	人民币普通股 535,900.00	
魏建萍	396,200.00	人民币普通股 396,200.00	
朱荣	385,100.00	人民币普通股 385,100.00	
上述股东关联关系或一致行动的说明	徐一俊、徐伟系兄弟关系,且是一致行动人。除此之外,公司未知其他前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)		

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用/不适用

## 三、其他重要事项

□适用/不适用

## 四、季度财务报表

## (一)财务报表

## 1、合并资产负债表

编制单位:浙江中晶科技股份有限公司

2023年09月30日

项目	2023年9月30日	2023年1月1日
流动资产:		
货币资金	242,750,479.33	388,424,968.93
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	9,249,181.48	20,480,193.38
应收账款	92,060,294.80	84,121,233.00
应收款项融资	59,328,854.50	33,118,195.52
预付款项	1,816,071.95	4,702,046.44
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	4,092,214.66	2,104,443.56
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	162,872,485.13	198,085,818.08
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	6,396,217.81	4,934,814.90
流动资产合计	579,535,798.06	745,971,744.89
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	573,278,014.76	536,741,649.13
在建工程	44,188,067.48	16,783,721.36
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	4,390,977.56	2,445,332.68
无形资产	76,291,528.66	53,549,887.13
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	11,516.69	78,462.09
递延所得税资产	46,394,394.10	23,449,810.87
其他非流动资产	15,031,018.75	24,298,272.16
非流动资产合计	769,576,518.00	687,347,135.32
资产总计	1,338,111,317.68	1,403,318,880.21
流动负债:		
短期借款		50,804,989.98
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	45,355,446.27	74,489,446.11
应付账款	104,883,103.11	120,944,077.22
预收款项		
合同负债	414,548.28	1,294,935.20
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	12,398,594.63	12,796,180.57
应交税费	6,842,542.82	14,798,235.51
其他应付款	28,257,261.64	34,809,750.90
其中:应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	14,910,331.98	11,538,624.85
其他流动负债	644,011.43	1,134,977.93
流动负债合计	213,685,863.16	322,609,188.77
非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款	252,500,000.00	190,000,000.00
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	1,511,520.05	1,182,423.44
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	30,650,934.46	28,590,320.52
递延所得税负债	826,133.94	896,669.08
其他非流动负债		
非流动负债合计	285,490,588.36	219,019,213.34
负债合计	499,176,448.51	541,628,402.11
所有者权益:		
股本	100,623,516.00	101,017,880.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	383,188,711.36	396,077,569.06
减:库存股	18,701,977.56	26,951,210.80
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	34,511,162.87	34,511,162.87
一般风险准备		
未分配利润	207,022,069.15	247,009,760.96
归属于母公司所有者权益合计	706,653,471.82	741,685,152.89
少数股东权益	132,291,397.83	120,066,326.11
所有者权益合计	838,944,869.65	861,691,479.10
负债和所有者权益总计	1,338,111,317.68	1,403,318,880.21

单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-307.69	-33,979.43	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	1,011,566.90	2,243,616.36	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	0.00	105,696.68	
减:所得税影响额	191,541.25	478,306.21	
少数股东权益影响额(税后)	7,350.00	6,089.80	
合计	812,367.76	1,831,948.60	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用/不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》

中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明